

平成 27 年度事業報告書

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

1 事業の成果

今年度は訪問看護事業、小規模多機能型居宅介護事業、居宅介護支援事業、小規模通所介護事業、緩和ケアに関する支援事業を行いました。訪問看護事業では終末期ケアに取組み多くの癌患者及び高齢者の在宅でのターミナルケアの実現に寄与しました。小規模多機能型居宅介護事業では特に地域に住む認知症高齢者の介護を支援し看取りも行いました。通所介護では気管切開の方の吸引・胃瘻増設等医療ニーズの高い人々を支援して利用者や家族をはじめ各関係機関より高く評価されています。緩和ケア支援事業においては医療機関や緩和ケアに関する研修会、施設、一般の方への終末期のケアの研修に講師として参加し、また福岡県との協働事業として在宅ホスピスネットワークの構築及び在宅ホスピスの啓発事業など在宅緩和ケアの広報活動の推進に努めました。また、福岡市や福岡県が取り組んでいる地域包括ケアシステム検討会議の委員として参加し、行政や他の医療、介護の各関係者の方たちとこれからの高齢者を支えていくシステムづくりに取り組んでいます。これらの事業によって、高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住み慣れた地域や在宅で最後まで暮らせるように医療・福祉の増進に寄与できたと考えます。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住み慣れた地域で最後まで暮らせるように医療や福祉との連携による包括的、継続的な支援事業及び予防事業	三丁目の花やの移転後、施設を地域団体が利用したり、セミナー開催や認知症サポーター養成講座などを行った。また、福祉セミナーやミニコンサート等地域へ発信し開催することが出来た。	H27.4 ～ H28.3	今宿東 2 丁目近郊	1 人	サロンやセミナー等の参加者数・400 人	202
②介護保険法に基づく訪問看護事業及び介護予防訪問看護事業	在宅での看取りの支援・在宅緩和ケア支援・認知症や独居高齢者の支援、西区多職種連携研修への参加、定期巡回随時対応型サービスの開始、などの事業を行った。	H27.4～ H28.3	福岡市 糸島市 及びその近郊	9 人	訪問看護利用者・793 人	47.995
③健康保険法に基づく指定訪問看護事業	実施しなかった					0

④介護保険法に基づく小規模多機能型居宅介護事業及び介護予防小規模多機能型居宅介護事業	今年是新築移転しての1年間で今年度より短期利用の受入が開始し、小規模多機能の特性を生かした対応ができた。又、看取り期からの利用も受け入れた。利用者も移転開所以降穏やかに増加している。	H27.4～ H28.3	福岡市 (西区・ 早良区)	14人	小規模多機能型居宅介護事業所利用者・210人	53.412
⑤緩和ケアに及び地域医療・介護に関する研修会、講演会及び広報活動、人材育成事業	福岡県の委託事業の事務局として在宅ホスピスボランティアの養成や語る会また在宅ホスピスフェスタなどを開催した。日本財団の在宅ホスピスプログラムの研修受け入れをし在宅ホスピス実践リーダーの養成をしました。	H27.4～ H28.3	福岡県内 10箇所	1人	福岡県に在住する者・300人	167
⑥介護保険法に基づく通所介護事業及び介護予防通所介護事業	スタッフへの内部研修を充実させて医療ニーズの高い人たちへのケアの提供を行い、地域との交流ではふれあいサロンへの参加や城原公民館へ出張講義などを行った。	H27.4 ～H28.3	福岡市 糸島市 及びその近 郊	12人	通所介護事業利用者数・267人	28.938
⑦介護保険法に基づく居宅介護支援事業	小規模多機能型居宅介護「三丁目の花や」やデイサービス「この花」、訪問看護ステーション「はな」と連携して在宅支援を行った。	H27.4 ～ H28.3	福岡市 糸島市 及びその近 郊	1人	居宅介護支援利用者数・344人	4.451
⑧高齢者等賃貸住宅の設置・運営・管理に関する事業	行わなかった					
⑨前各号に掲げる活動を行う団体の運営又は活動に関する連絡、助言又は支援等の事業	行わなかった					

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
①バザー等物品販売事業	行わなかった					
②町内会などの団体に対しての施設貸与事業	書き方サークルやウクレレ教室の利用があった	H27.4～ H28.3	今宿東2丁 目近郊	1人	書き方サークル 115名 ウクレレ 教室21名	0

					合計 136 名	
③チャリティコンサート等の開催事業	行わなかった					
④自動販売機設置	社会貢献自動販売機の設置をし、販売金額の一部を日本財団「夢の貯金箱」に寄付した。	H27.4～ H28.3	今宿東 2 丁目	0 人	不特定多数	11

決算報告書

第11期

自 2015年 4月 1日

至 2016年 3月31日

福岡市西区下山門2-9-6

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

平成27年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

2016年 3月31日現在

(単位:円)

	合 計	収益事業	非収益事業
【流動資産】			
現 金	182,880	182,880	
普 通 預 金	7,036,174	6,898,351	137,823
定 期 預 金	570,097	570,097	
定 期 積 金	1,000,000	1,000,000	
売 掛 金	25,508,257	25,508,257	
商 品	86,115	86,115	
立 替 金	0	0	
前 払 費 用	10,883	10,883	
仮 払 金	0	0	
流 動 資 産 合 計	34,394,406	34,256,583	137,823
【固定資産】			
【有形固定資産】			
建 物	13,667,863	13,667,863	
建 物 附 属 設 備	3,205,761	3,205,761	
車 両 運 搬 具	1,021,750	1,021,750	
工 具 器 具 備 品	801,227	801,227	
土 地	101,607,422	101,607,422	
有 形 固 定 資 産 計	120,304,023	120,304,023	0
【無形固定資産】			
加 入 金	445,200		
無 形 固 定 資 産 計	445,200	445,200	
【投資等】			
敷 金	765,600	765,600	
差 入 保 証 金	208,980	208,980	
保 険 積 立 金	226,060	226,060	
投 資 等 計	1,200,640	1,200,640	
固 定 資 産 合 計	121,949,863	121,949,863	0
資 産 の 部 合 計	156,344,269	156,206,446	137,823
【流動負債】			
短 期 借 入 金	0	0	
未 払 金	6,992,853	6,992,853	
未 払 法 人 税 等	71,000	71,000	
預 り 金	1,509,239	1,509,239	
流 動 負 債 合 計	8,573,092	8,573,092	0
【固定負債】			
長 期 借 入 金	157,420,500	157,420,500	
固 定 負 債 合 計	157,420,500	157,420,500	0
負 債 の 部 合 計	165,993,592	165,993,592	0
【元入金】			
前 期 繰 越 正 味 財 産	△ 20,267,844	△ 80,444,656	60,176,812
当 期 正 味 財 産 増 加 額 (減 少 額)	10,618,521	10,561,820	56,701
正 味 財 産 合 計	△ 9,649,323	△ 69,882,836	60,233,513
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	156,344,269	96,110,756	60,233,513

平成27年度 活動計算書

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

自 2015年4月1日 至 2016年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	特定非営利活動に係る事業		その他の事業
		収益事業	非収益事業	
I. 経常収益				
1. 受取会費				
正会員受取会費	42,000		42,000	
賛助会員受取会費	15,000		15,000	
2. 受取寄付金	0			
受取寄付金	452,000	452,000		
3. 受取助成金	0			
受取民間助成金	2,700,000	2,700,000		
受取国庫補助金	1,240,000	1,240,000		
4. 事業収益	0			
居宅介護支援事業収益	4,658,151	4,658,151		ケアプラン
通所介護事業収益	27,603,999	27,603,999		この花
訪問看護事業収益	64,590,238	64,590,238		はな
小規模多機能型居宅介護事業収益	58,792,596	58,792,596		3丁目
緩和ケアに係る事業収益	240,000	240,000		
地域交流支援事業収益	36,386	36,386		
施設貸与事業収益	11,380			11,380
自動販売機設置事業収益	40,169			40,169
5. その他収益	0			
受取利息	2,728	2,699	29	
受取配当金	77,379	77,379		
雑収益	2,024,924	2,024,924		
経常収益計	162,526,950	162,418,372	57,029	51,549
II. 経常費用				
1. 事業費				
当期事業費計	135,111,031	135,111,031	0	0
2. 管理費				
当期管理費計	16,688,002	16,675,938	324	11,740
経常費用計	151,799,033	151,786,969	324	11,740
当期経常増減額	10,727,917	10,631,403	56,705	39,809
III. 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
IV. 経常外費用				
1. 固定資産除却損	37,889	37,889		
経常外費用計	37,889	37,889	0	0
経理区分振替額	0	39,809	0	△ 39,809
税引前当期正味財産増減額	10,690,028	10,633,323	56,705	0
法人税・住民税及び事業税	71,507	71,503	4	
当期正味財産増減額	10,618,521	10,561,820	56,701	0
前期繰越正味財産額	△ 20,267,844	△ 80,444,656	60,176,812	0
次期繰越正味財産額	△ 9,649,323	△ 69,882,836	60,233,513	0

事業費内訳書

自 2015年4月1日 至 2016年 3月31日

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

(単位:円)

	合計	特定非営利活動に係る事業		その他の事業
		収益事業	非収益事業	
1.人件費				
事業活動給料	87,644,813	87,644,813		
事業活動賞与	5,682,600	5,682,600		
事業活動法定福利費	13,087,501	13,087,501		
事業活動福利厚生費	965,549	965,549		
人件費合計	107,380,463	107,380,463	0	0
2.その他経費				
事業活動材料費	2,831,477	2,831,477		
事業活動光熱費	2,533,468	2,533,468		
事業活動通信費	1,120,551	1,120,551		
事業活動旅費	1,920,060	1,920,060		
事業活動葬祭費	241,812	241,812		
事業活動消耗品費	2,896,531	2,896,531		
事業活動研修費	464,014	464,014		
事業活動図書費	241,235	241,235		
事業活動車輻費	3,241,980	3,241,980		
事業活動衛生材料費	119,057	119,057		
事業活動器具什器費	0	0		
事業活動諸会費	233,816	233,816		
事業活動行事費	285,471	285,471		
事業活動広告費	366,984	366,984		
事業活動修繕費	1,404,564	1,404,564		
事業活動交際費	51,337	51,337		
事業活動地代家賃	1,293,600	1,293,600		
事業活動租税公課	238,100	238,100		
事業活動保険料	2,817,053	2,817,053		
事業活動リース料	1,042,287	1,042,287		
事業活動支払手数料	903,058	903,058		
事業活動手数料	477,890	477,890		
事業活動雑費	61,936	61,936		
減価償却費	2,941,287	2,941,287		
期首商品棚卸高	89,115	89,115		
期末商品棚卸高	△ 86,115	△ 86,115		
その他経費合計	27,730,568	27,730,568	0	0
事業費合計	135,111,031	135,111,031	0	0

管理費内訳書

自 2015年4月1日 至 2016年 3月31日

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ
(単位:円)

	合計	特定非営利活動に係る事業		その他の事業
		収益事業	非収益事業	
1.人件費				
役員報酬	5,180,000	5,180,000		
給料手当	3,610,800	3,610,800		
賞与	270,000	270,000		
退職金	0	0		
法定福利費	402,026	402,026		
福利厚生費	114,550	114,550		
人件費合計	9,577,376	9,577,376	0	0
2.その他経費				
荷造運賃	0	0		
広告宣伝費	3,348	3,348		
接待交際費	14,201	14,201		
会議費	39,529	39,529		
旅費交通費	143,720	143,720		
通信費	232,029	232,029		
消耗品費	198,045	198,045		
修繕費	0	0		
水道光熱費	131,000	131,000		
諸会費	72,220	72,220		
支払手数料	160,149	160,149		
車両費	277,470	277,470		
地代家賃	79,200	79,200		
租税公課	826,500	826,500		
保険料	4,092	4,092		
リース料	157,141	157,141		
寄付金	16,740	5,000		11,740
繰延資産償却	95,400	95,400		
業務委託費	1,898,790	1,898,790		
雑費	59,048	58,724	324	
支払利息	2,702,004	2,702,004		
その他経費合計	7,110,626	7,098,562	324	11,740
管理費合計	16,688,002	16,675,938	324	11,740

財務諸表の注記

H28.3.31

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1)固定資産の減価償却方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
ただし、建物は定額法

(2)消費税の会計処理

消費税は税込経理によっています。

2.固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	79,468,866	0	0	79,468,866	65,801,003	13,667,863
建物附属設備	37,064,608	0	0	37,064,608	33,858,847	3,205,761
車両	19,187,949	0	0	19,187,949	18,166,199	1,021,750
器具備品	2,332,358	0	871,126	1,461,232	660,005	801,227
土地	101,607,422	0	0	101,607,422	0	101,607,422
合計	239,661,203	0	871,126	238,790,077	118,486,054	120,304,023

3.借入金の内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	31,910,000	0	31,910,000	0
長期借入金	135,366,500	169,300,000	147,246,000	157,420,500

4.事業別損益の状況

H28.3.31

科目	特定非営利活動に係る事業							その他の事業			合計	
	居宅介護事業 〈ケアプランセンター〉	通所介護事業 〈デイサービス この花〉	訪問看護事業 〈はな〉	小規模多機能型居宅介護事業 〈三丁目の花や〉	緩和ケアに係る事業	地域包括支援事業	管理部門 〈本部〉	施設貸与事業	自動販売機設置事業	〈小計〉		
I 経常収益												
1.受取会費							42,000	42,000			42,000	
正会員受取会費							15,000	15,000			15,000	
賛助会員受取会費												
2.受取寄付金							452,000	452,000			452,000	
受取寄附金												
3.受取助成金			2,700,000					2,700,000			2,700,000	
受取民間助成金		1,120,000		120,000				1,240,000			1,240,000	
受取国庫補助金												
4.事業収益	4,658,151	27,603,999	64,590,238	58,792,596				4,658,151			4,658,151	
居宅介護支援事業収益												
通所介護事業収益												
訪問看護事業収益												
小規模多機能型居宅介護事業収益												
緩和ケアに係る事業収益											0	
地域交流支援事業収益											0	
施設貸与事業収益									11,380	11,380	11,380	
自動販売機設置事業収益									40,169	40,169	40,169	
5.その他収益											0	
受取利息							2,728	2,728			2,728	
受取配当金							77,379	77,379			77,379	
雑収益		1,000		67,290	240,000	36,386	1,956,634	2,301,310			2,301,310	
経常収益計	4,658,151	28,724,999	67,290,238	58,979,886	240,000	36,386	2,545,741	162,475,401	11,380	40,169	51,549	162,526,950
II 経常費用												
1.事業費												
(1)人件費												
給料手当	4,211,499	18,001,065	33,724,190	37,390,659	0	0	0	93,327,413			93,327,413	
法定福利費	2,238	2,074,803	6,167,406	4,843,054	0	0	0	13,087,501			13,087,501	
福利厚生費	1,750	177,363	303,012	480,024	0	0	3,400	965,549			965,549	
人件費計	4,215,487	20,253,231	40,194,608	42,713,737	0	0	3,400	107,380,463	0	0	0	107,380,463
(2)その他経費												
事業活動材料費	0	1,098,644	0	1,729,801	0	3,032	0	2,831,477			2,831,477	
事業活動光熱費	0	1,026,952	152,000	1,354,516	0	0	0	2,533,468			2,533,468	
事業活動通信費	54,247	205,008	672,500	188,796	0	0	0	1,120,551			1,120,551	
事業活動旅費	0	439,829	657,370	737,101	0	85,760	0	1,920,060			1,920,060	
事業活動葬祭費	8,240	13,812	189,500	30,260	0	0	0	241,812			241,812	
事業活動消耗品費	486	690,418	641,188	1,562,609	1,830	0	0	2,896,531			2,896,531	
事業活動研修費	2,340	31,264	178,500	164,710	87,200	0	0	464,014			464,014	
事業活動図書費	1,500	86,063	56,354	97,318	0	0	0	241,235			241,235	
事業活動車両費	10,360	695,488	1,808,074	666,208	61,650	200	0	3,241,980			3,241,980	
事業活動衛生材料費	0	0	119,057	0	0	0	0	119,057			119,057	
事業活動諸会費	1,000	0	170,516	62,300	0	0	0	233,816			233,816	
事業活動行事費	0	141,150	0	114,018	0	30,303	0	285,471			285,471	
事業活動広告費	3,348	101,656	105,244	156,736	0	0	0	366,984			366,984	
事業活動修繕費	0	1,144,800	0	259,764	0	0	0	1,404,564			1,404,564	
事業活動接待交際費	0	0	13,748	16,590	16,759	4,240	0	51,337			51,337	
事業活動地代家賃	0	356,400	937,200	0	0	0	0	1,293,600			1,293,600	
事業活動租税公課	0	107,050	82,150	48,900	0	0	0	238,100			238,100	

事業活動保険料	29,340	656,434	1,134,056	997,223	0	0	0	2,817,053				2,817,053
事業活動リース料	124,663	39,325	624,319	253,980	0	0	0	1,042,287				1,042,287
事業活動支払手数料	648	0	2,172	900,238	0	0	0	903,058				903,058
事業活動手数料	0	27,550	10,818	439,522	0	0	0	477,890				477,890
事業活動雑費	0	1,600	7,426	36,910	0	16,000	0	61,936				61,936
事業減価償却費	0	1,821,477	238,587	881,223	0	0	0	2,941,287				2,941,287
期首商品棚卸高	0	0	0	0	0	0	89,115	89,115				89,115
期末商品棚卸高	0	0	0	0	0	0	-86,115	-86,115				-86,115
その他経費計	236,172	8,684,920	7,800,779	10,698,723	167,439	139,535	3,000	27,730,568	0	0	0	27,730,568

2.管理費												
(1)人件費												
役員報酬	0	0	5,180,000	0	0	0	0	5,180,000				5,180,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	3,880,800	3,880,800				3,880,800
法定福利費	0	0	0	0	0	0	402,026	402,026				402,026
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	114,550	114,550				114,550
人件費計	0	0	5,180,000	0	0	0	4,397,376	9,577,376	0	0	0	9,577,376
(2)その他経費												
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	3,348	3,348				3,348
交際費	0	0	4,320	0	0	0	9,881	14,201				14,201
会議費	0	0	0	0	0	0	39,529	39,529				39,529
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	143,720	143,720				143,720
通信費	0	0	0	0	0	0	232,029	232,029				232,029
消耗品費	0	0	0	0	0	0	198,045	198,045				198,045
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	131,000	131,000				131,000
諸会費	0	0	0	0	0	43,200	29,020	72,220				72,220
支払手数料	0	0	0	0	0	0	160,149	160,149				160,149
車両費	0	0	0	0	0	0	277,470	277,470				277,470
地代家賃	0	0	0	0	0	0	79,200	79,200				79,200
租税公課	0	0	0	0	0	0	826,500	826,500				826,500
保険料	0	0	0	0	0	0	4,092	4,092				4,092
リース料	0	0	0	0	0	0	157,141	157,141				157,141
寄付金	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000	11,740	11,740		16,740
繰延資産償却	0	0	0	0	0	0	95,400	95,400				95,400
業務委託費	86,400	734,960	462,240	492,240	0	0	122,950	1,898,790				1,898,790
雑費	0	37,800	0	0	0	20,000	1,248	59,048				59,048
支払利息	0	0	0	0	0	0	2,702,004	2,702,004				2,702,004
その他経費計	86,400	772,760	466,560	492,240	0	63,200	5,217,726	7,098,886	0	11,740	11,740	7,110,626
経常費用計	4,538,059	29,710,911	53,641,947	53,904,700	167,439	202,735	9,621,502	151,787,293	0	11,740	11,740	151,799,033
当期経常増減額	120,092	-985,912	13,648,291	5,075,186	72,561	-166,349	-7,075,761	10,688,108	11,380	28,429	39,809	10,727,917

財産目録
平成28年3月31日 現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1.流動資産		
現金		8,789,151
手許現金	182,880	
西日本シティ銀行	1,132,387	
福岡銀行	7,412,014	
ゆうちょ銀行	61,870	
売掛金		25,508,257
国民健康保険団体連合会	20,783,845	
社会保険診療報酬支払基金	1,248,950	
労働基準監督署	415,930	
利用者	3,059,532	
商品		86,115
販売用書籍	86,115	
前払費用		10,883
割賦手数料	10,883	
流動資産合計		34,394,406
2.固定資産		
(1)有形固定資産		
建物		
事業所	13,667,863	
建物附属設備		
事業所	3,205,761	
車両		
送迎車	1,021,750	
器具備品		
備品	801,227	
土地		
福岡市西区下山門	101,607,422	
有形固定資産合計		120,304,023
(2)無形固定資産		
加入金		
福岡市水道局	445,200	
無形固定資産合計		445,200
(2)投資等		
敷金		
事業所	765,600	
差入保証金		
送迎車リサイクル料	208,980	
保険積立金		
退職金積立	226,060	
投資等合計		1,200,640
固定資産合計		121,949,863
資産合計		156,344,269

II 負債の部			
1.流動負債			
未払金		6,992,853	
3月分給与	6,771,453		
車両	221,400		
未払法人税		71,000	
西福岡県税事務所	21,000		
福岡市役所	50,000		
預り金		1,509,239	
源泉所得税	299,716		
社会保険料	984,923		
住民税	224,600		
流動負債合計		8,573,092	
2.固定負債			
長期借入金		157,420,500	
平野頼子	2,350,500		
村上廣志	300,000		
福岡銀行	81,855,000		
日本政策金融公庫	72,915,000		
固定負債合計		157,420,500	
負債合計			165,993,592
正味財産			-9,649,323